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F. t. 1. vedr. miljøbeskyttelse og forskellige andre love 

blik på at indhente en bindende udtalelse herom fra 
miljøministeren (i praksis et miljøcenter). Ordnin- 
gen har til formål at sikre, at der tages afsæt i den 
eksisterende viden og samtidig etableres et løbende 
samarbejde mellem kommuneme og staten (miljø- 
centrene), således at kommunerne (og regionsråde- 
ne) opbygger en kompetence til at vurdere, om der 
foreligger en miljøskade eller ej. Herudover sikres 
det, at miljøcenteret er enig i den afgørelse, som 
miljøcenteret skal bygge videre på, når miljøcente- 
ret udsteder påbud om undersøgelser eller afhjælp- 
ning efter miljøskadeloven. Den beskrevne »kon- 
sultationsordning« vil blive taget op til vurdering i 
andet halvår 2009 og skal senest ophøre, når det til- 
strækkelige regelgrundlag i bekendtgørelsesform 
foreligger. 

-  en bekendtgørelse om, hvornår der er tale om mil- 
jøskader eller overhængende fare herfor, som ud- 
stedes, når der er opsamlet tilstrækkelige erfaringer. 
For de områder, hvor der ikke til den tid foreligger 
den fomødne praksis, vil bekendtgørelsen løbende 
efterfølgende blive revideret og forbedret i takt 
med, at erfaringsgrundlaget udvides. Bekendtgørel- 
sen skal afløse den ovenfor beskrevne »konsultati- 
onsordning«, når det tilstrækkelige regelgrundlag i 
bekendtgørelsesform foreligger. Bekendtgørelsen 
vil blive udstedt, når der efter 2-3 år er opsamlet til- 
strækkelige erfaringer, medmindre den ovennævnte 
vurdering af »konsultationsordningen« i andet 
halvår af 2009 viser, at der er grundlag herfor på et 
tidligere tidspunkt. 

-  sagsbehandlingstiden gøres kortere ved, at klagead- 
gangen over tilsynsmyndighedernes (typisk kom- 
munens) afgørelse af, at der foreligger en miljøska- 
de eller en overhængende fare for en miljøskade ud- 
skydes. Afgørelsen kan fortsat påklages, men først 
senere i sagsbehandlingen, dvs. i forbindelse med 
en påklage over en afgørelse, der træffes efter mil- 
jøskadeloven. 
Initiativerne består i, at 

-  der etableres en række rådgivnings- og vejlednings- 
tiltag over for de myndigheder, virksomheder og in- 
teresseorganisationer, som skal have med regleme 
at gøre: 

-et online informationssystem som løbende op- 
dateres med oplysninger om den praksis, 
der udvikler sig i Danmark og andre sam- 
menlignelige medlemslande og 

-en vejledning om arbejdet med at vurdere mil- 
jøskadebegrebet. 

-  der fra lovenes ikrafttræden etableres et overvåg- 
ningsudvalg med interesseorganisationer og myn- 

digheder mv., der skal sikre løbende, uafhængig 
overvågning af reglerne. 

Samlet set vurderes dette at lette den samlede sags- 
behandling og sagsgang væsentligt. 

Til forskel fra de tidligere fremsatte lovforslag fore- 
slås der ikke længere en samling og ensartning af an- 
svarsregleme for miljøskader og små skader i miljø- 
beskyttelsesloven og den gældende jordforurenings- 
lov. Herved undgås det at ændre gældende, velkendte 
regler om ansvar for »hverdagens skader«. 

En yderligere forenkling er også, at der nu ikke læn- 
gere i selve lovteksten er bestemmelser, der henviser 
til de gældende regler i lovgivningen på naturområdet 
om grundejeransvaret som subsidiært ansvarsgrund- 
lag. Det vurderes ikke som retligt nødvendigt, og 
spørgsmålet omtales således nu alene i lovbemærk- 
ningeme. 

Det foreslås endelig, at lempelsen for udviklings- 
skader i vandforsyningsloven fjemes. Efter en fornyet 
vurdering ses der ikke noget særskilt behov herfor. 
Dette skyldes, at vandforsyningsloven som udgangs- 
punkt stiller krav om en udtrykkelig tilladelse for ind- 
vinding af grundvand og overfladevand, samt at lo- 
vens regler om, hvornår en tilladelse ikke er fomøden 
til bortledning af grundvand er så detaljerede (bortset 
fra de nødretslignende regler om skade på bestående 
vej- og jernbaneanlæg), at de kan sidestilles med en 
tilladelse. Det, findes således tilstrækkeligt at lempe 
for udtrykkeligt tilladte udledninger/begivenheder. 
Fjernelsen af lempelsen for udviklingsskader indebæ- 
rer en forenkling i forhold til antal af ansvarsformer i 
lovforslagene. 

Herudover er de almindelige, bemærkninger blevet 
gennemskrevet og forbedret, så de indeholder en pæ- 
dagogisk fremstilling af reglernes indhold og opbyg- 
ning. Endelig er lovforslagene blevet gennemgået 
med henblik på at indarbejde tekniske justeringer, evt. 
forenklinger og andre forbedringer, samt ensretning af 
bestemmelser/sprogbrug m.v., som har vist sig hen- 
sigtsmæssige. 

De tilknyttede lovændringer, der var indeholdt i det 
oprindelige L 175, og som ikke havde noget med gen- 
nemførelsen af miljøansvarsdirektivet at gøre, er des- 
uden blevet fjemet og flyttet over i lovforslag L 4 om 
ændring af lov om miljøbeskyttelse og forskellige an- 
dre love (Strafskærpelse m.v.), som nu er vedtaget. 
Lovforslagene vedrører således nu nogle få ændrin- 
ger, som ikke direkte er affødt af miljøansvarsdirekti- 
vet, men som omhandler ansvar/pligter i forbindelse 
med skader på miljø og natur, ligesom der i lov om 
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